
Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487
E Mail: fiic87200p@istruzione.it Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it

Codice Meccanografico: FIIC87200P Codice Univoco: UF2KSQ

Prot. n. (vedi segnatura)
Empoli, 07/03/2024

Agli atti
All’Albo on-line

Al sito - Sezione Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina di avvio di procedura selettiva a mezzo avviso pubblico di personale
interno per il reclutamento di n. 2 unità di personale amministrativo per il supporto
all’attività gestionale e documentale dei procedimenti amministrativi necessari alla
realizzazione delle LINEE di Intervento A e B nell’ambito del PNRR – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -
Progetto “STEM for all”

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-32719
CUP N. I74D23002230006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono
destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4
– Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la
seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte:

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione,
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio

1



metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata
legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate
con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target
M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento
STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle
regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale,
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al
miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target
M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro
il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro.

Considerato che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione
e Ricerca
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto
quantifica in € 107.908,71 la somma massima per la realizzazione del progetto.

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023
avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche.

Vista la presentazione del progetto “STEM for all” caricato in piattaforma in data 25 gennaio 2024;

Visto l’accordo di concessione prot. n. m.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.
0014255 del 30 gennaio 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa il quale assegna la somma di €. 176.863,25;

Preso atto che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie
per la realizzazione del progetto.

Stabilito che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso
pubblico di selezione di personale per i vari incarichi previsti.

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza.

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con
nota LT 161/21 del 14 luglio 2021.

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR.

Vista la delibera del C.di I. di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 66 del 31 gennaio 2024

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 25 del 16 gennaio 2024 che ha approvato l’adesione
dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della
Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali.

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 56 del 28 novembre 2023 che ha approvato la
partecipazione dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche
nelle scuole statali.

Visto l’accordo di concessione prot. n. m.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0014255 del
30 gennaio 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale
autorizzazione alla spesa il quale assegna la somma di €. 176.863,25;

2



Riconosciuta la necessità di provvedere in merito al reclutamento n. 2 unità di personale amministrativo
di supporto alle attività di gestione amministrativa e documentale dei procedimenti ammnistrativi
necessari alla realizzazione del progetto “STEM for all” - CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-32719 - CUP
N. I74D23002230006;

DETERMINA
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avvio di una selezione volta al

conferimento di n. 2 unità di personale amministrativo per il supporto all’attività gestionale e
documentale dei procedimenti amministrativi necessari alla realizzazione delle LINEE di
Intervento A e B nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -
Progetto “STEM for all” - CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-32719 - CUP N.
I74D23002230006;

2. di autorizzare l’impegno di spesa massima erogabile per il conferimento dei detti incarichi in
una somma pari ad €. 1.693,25, corrispondenti a n. 80 ore retribuite con compenso orario di €.
15,95/1h lordo dipendente (€. 21,17/1h lordo stato) sulla scheda di bilancio A03/22
(Investimento M4C1I3.1 - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M.
n. 65/2023 - Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32719)

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione di personale interno all’Istituto
Comprensivo Empoli Est disponibile a svolgere le attività meglio descritte nell’avviso;

4. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 5
della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione
Scolastica e sul sito sezione Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla
trasparenza;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
MARCO VENTURINI

FIRMATO
DIGITALMENTE

3


